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Abstrakt

Jednou z možností léčby farmakore-
zistentní epilepsie je chirurgické odstra-
nění tzv. epileptogenní zóny. V epilepto-
genní neuronální síti můžeme identifikovat
uzly, které se aktivně podílejí na genezi
záchvatu. Tyto uzly vykazují nestabilní
efektivní konektivitu se zbytkem sítě. Cí-
lem práce je identifikace nestabilních uzlů,
jejich lokalizace ve vztahu ke klinickému
hodnocení a vliv na pooperační výsledek.

Bylo analyzováno 300 preiktálních
iEEG signálů 31 pacientů s fokální kor-
tikální dysplázií (FCD). Pro odhad ča-
sového vývoje efektivní konektivity byla
použita směrová přenosová funkce (DTF).
Míra nestability byla měřena trojicí me-
tod: Tukeyho kritériem, algoritmy k-
means a Gaussian Mixture Model.

Nestabilní konektivita byla potvrzena
v pásmu 101-150 Hz v kanálech uvnitř
epileptogenní zóny a využita jako biomar-
ker pro zaslepenou identifikaci nestabil-
ních uzlů. Nestabilní uzly sítě statisticky
korespondovaly s klinickým hodnocením
zejména u podskupiny pacientů s FCD
typu II.

Vyšší nestabilita konektivity u FCD
typu II než u typu I koresponduje se struk-
turální organizací neuronů v lézi, nicméně
vliv resekce nestabilních uzlů na poope-
rační výsledek nebyl prokázán.

Klíčová slova: efektivní konektivita,
směrová přenosová funkce, oblast vzniku
záchvatů, fokální kortikální dysplázie

Vedoucí: Ing. Radek Janča Ph.D.

Abstract

One of the treatment options for phar-
macoresistant epipsy is surgical removal
of the epileptogenic zone. In the epilep-
togenic neural network we can identify
nodes that are actively involved in the
seizure genesis. These nodes show unsta-
ble effective connectivity with the rest of
the network. The aim of this work is to
identify unstable hubs, their localization
in relation to clinical evaluation and the
effect on surgical outcome.

We analysed 300 preictal iEEG signals
of 31 patients with focal cortical dyspla-
sia (FCD). A directed transfer function
(DTF) was used to estimate variability of
effective connectivity over time. The rate
of the instability was measured with three
methods: Tukey’s threshold, algorithms
k-means and Gaussian Mixture Model.

Unstable connectivity was confirmed
in the range 101-150 Hz in channels
within the epileptogenic zone and used as
a biomarker for blinded identification of
unstable hubs. The unstable hubs of the
network statistically corresponded with
clinical evaluation, mainly in the subgroup
of patients with FCD type II.

Higher connectivity instability in type
II FCD than type I corresponds to struc-
tural organisation of neurons in lesion,
however effect of unstable hubs resection
on surgical outcome has not been proved.

Keywords: effective connectivity,
directed transfer function, seizure onset
zone, focal cortical dysplasia

Title: Effective connectivity instability
within epileptogenic network
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Seznam použitých zkratek

DTF Directed Transfer Function (směrová přenosová funkce)

EEG Electroencephalography (elektroencefalografie)

FCD Focal Cortical Dysplasia (fokální kortikální dysplázie)

GMM Gaussian Mixture Model

iEEG Intracranial EEG (intrakraniální EEG)

iqr Interquartile Range (mezikvartilové rozpětí; Q3 −Q1)

IZ Irritative Zone (iritační zóna)

MVAR Multivariate Autoregressive Model (multivariační autoregresní model)

RES Resected Area (resekovaná oblast)

SOZ Seizure Onset Zone (oblast vzniku záchvatů)

UH Unstable Hubs (nestabilní uzly)

Pozn. Pro zápis průměrných hodnot je v této práci použit formát
(průměr ± směrodatná odchylka) medián.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Úvod do problematiky

Epilepsie je jedno z nejčastějších neurologických onemocnění na světě. Podle
World Health Organization (WHO) [26] jí v současnosti trpí okolo 50 miliónů
lidí na světě, z toho většina (až 80 %) žije v zemích s nízkým nebo středním
příjmem. Ve vyspělých zemích s kvalitní zdravotnickou péčí se výskyt pohy-
buje kolem 1 % v populaci. Onemocnění postihuje lidi všech věkových skupin.

Epilepsie je souhrnné označení chorob mozku a syndromů, které se spo-
lečně projevují spontánním vznikem záchvatů. Projevuje se opakujícími se
tzv. epileptickými záchvaty, které jsou způsobeny spontánními elektrickými
výboji v šedé kůře mozkové. Záchvaty jsou ve většině případů krátké epizody
nedobrovolného pohybu, které mohou být doprovázeny ztrátou vědomí.

U zhruba dvou třetin pacientů pomůžou nasazené léky, tzv. antiepilep-
tika, které úplně nebo dostatečně kompenzují vznik epileptických záchvatů.
Antiepileptika mohou být podávaná samostatně (monoterapie) nebo může
být předepsána kombinace více druhů antiepileptik. U zbylé třetiny paci-
entů, u kterých předepsané léky nesníží počet záchvatů na přijatelnou míru,
hovoříme o tzv. farmakorezistentní epilepsii. Definici farmakorezistetní epi-
lepsie uvedla Mezinárodní liga proti epilepsii (ILAE) jako „neuspokojivou
kompenzaci záchvatů po vyzkoušení dvou tolerovaných, vhodně vybraných
a správně dávkovaných antiepileptik (ať již v monoterapii nebo v kombinaci)“
[18]. Nejčastějších typem epilepsie je epilepsie spánkového (temporálního)
laloku a tento typ tvoří i velkou část pacientů s farmakorezistentní epilepsií
[6, 7].

Jednou z možností léčby farmakorezistentní fokální epilepsie je resekční

3

1. Úvod ........................................
zákrok, který spočívá v odstranění nebo diskonekci mozkové tkáně zodpo-
vědné za vznik záchvatů (tzv. epileptogenní zóny). Úspěšnost tohoto zákroku
závisí na přesné lokalizaci a vymezení epileptogenní zóny a jejím následném
odstranění. U resekčního výkonu je tedy cílem odstranit kompletní epilepto-
genní zónu, ale zároveň nepoškodit funkčně významné části mozku vedoucí
k trvalým pooperačním deficitům.

Klíčové oblasti epileptické sítě (epileptické zóny) jsou již popsány (viz
kap. 1.2), ale stále není jasné, proč u více jak 25 % pacientů dochází do 5 let
od epileptochirurgického výkonu k recidivě záchvatů [29]. Navrácení záchvatů
může být způsobeno zbytkem epileptogenní zóny, který nebyl při resekčním
zákroku odstraněn nebo nebyl při plánování výkonu lokalizován a označen
k resekci.

Dřívější předpoklad, že se epileptogenní zóna skládá z kompaktních oblastí,
byl nedávno nahrazen předpokladem, že iktální aktivita (záchvat) vzniká
uvnitř složité epileptogenní sítě složené z více podsítí [28].

Interakce mezi podsítěmi je možné popsat např. efektivní konektivitou, která
kromě síly vazby poskytuje i informace o směru [23]. Podle [28] rozlišujeme
„aktivní“ uzly, které se aktivně podílejí na genezi záchvatu a „neaktivní“ uzly,
které pouze přenášejí propagovanou aktivitu. Z výzkumů [25, 28] vyplývá, že
epileptogenní zóna vykazuje abnormální chování (vyšší nestabilitu) a proto
předpokládáme, že uzly v této oblasti budou vykazovat i vyšší míru fluktuace
konektivity.

Motivací této práce bylo identifikovat epileptogenní zónu na základě efek-
tivní konektivity odhadnuté pomocí směrové přenosové funkce (DTF), a to
za předpokladu, že interakce mezi epileptogenní zónou a okolními oblastmi
bude vykazovat nestabilitu v konektivitě. Pro potřeby práce byli vybráni
pacienti s fokální epilepsií na podkladu fokální kortikální dysplasie, kteří
podstoupili dvoudobý neurochirurgický výkon (invazivní EEG monitoraci
a resekční výkon). Pokud se prokáže epileptogenní role nestabilních uzlů sítě,
jejich zahrnutí do resekce zvýší šanci na bezzáchvatový pooperační výsledek,
čímž se i zvýší výtěžnost invazivního EEG monitorování.

1.2 Koncept zón v epilepsii

Epileptická síť je u lezionálních epilepsií reprezentována tzv. zónami. Některé
zóny se navzájem překrývají a je u nich těžké určit hranice. Pro epileptochirur-
gii je nejdůležitější vymezit tzv. epileptogenní zónu, na jejímž odstranění závisí
pooperační výsledek a celková úspěšnost chirurgické léčby. K co nejpřesnějšímu

[…]

P033 0,19 0,50 0,29 0,60 0,19 0,50 0,94 0,94 0,94
P034 0,11 0,67 0,61 0,69 0,39 0,64 0,96 0,84 0,87
P035 0,14 1,00 0,71 1,00 0,14 1,00 1,00 1,00 1,00
P036 0,08 1,00 0,92 0,23 1,00 0,25 1,00 0,52 0,52
P045 0,57 1,00 0,86 1,00 0,57 1,00 1,00 1,00 1,00
P046 0,17 1,00 0,61 1,00 0,44 1,00 1,00 1,00 1,00
P063 0,00 0,00 0,75 0,43 0,75 0,43 1,00 0,56 0,56
P066 0,60 0,75 0,60 0,60 0,80 0,29 0,98 0,96 0,84
P067 0,00 0,00 0,67 0,14 1,00 0,16 0,98 0,64 0,57
P072 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90 0,38 1,00 0,94 0,69
P074 0,17 0,67 0,08 0,50 0,17 0,14 0,99 0,99 0,85
P075 0,21 0,86 0,72 0,70 0,34 0,91 0,99 0,88 0,99
P078 0,67 0,67 0,67 0,25 0,67 0,67 0,98 0,90 0,98
P082 0,05 1,00 0,81 0,45 0,57 0,63 1,00 0,64 0,84
P096 0,00 0,00 0,50 0,25 0,40 0,24 1,00 0,77 0,80
P097 0,00 0,00 0,91 0,33 0,91 0,33 1,00 0,78 0,78
P110 0,11 0,13 0,33 0,23 0,11 0,10 0,92 0,89 0,90
P125 0,00 0,00 0,44 0,41 0,32 0,36 0,94 0,80 0,82
P126 0,36 0,80 0,64 0,50 0,64 0,50 0,98 0,88 0,88
P127 0,04 0,33 0,00 0,00 0,30 0,44 0,97 0,97 0,87
P129 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,87 0,87 0,88
P136 0,04 0,33 0,24 0,24 0,24 0,24 0,97 0,80 0,80
P142 0,21 0,67 0,61 0,61 0,36 0,63 0,96 0,88 0,93
P144 0,10 1,00 0,10 1,00 0,10 1,00 1,00 1,00 1,00
P147 0,80 0,44 0,80 0,25 0,80 0,27 0,93 0,85 0,86
P149 0,50 0,25 0,75 0,13 0,75 0,27 0,93 0,80 0,91
P155 0,36 0,44 0,55 0,38 0,36 0,36 0,93 0,87 0,91
P162 0,78 0,54 1,00 0,35 0,78 0,54 0,92 0,80 0,92

SOZ bipolar SEN_tukey PPV_tukey SEN_gmm PPV_gmm SEN_kmeans PPV_kmeans SPE_tukey SPE_gmm SPE_kmeans
p_outcome1 0,15 0,14 0,06 0,05 1,00 0,10 0,95 1,00 0,21
p_outcome2 0,125 0,098 0,144 0,028 0,672 0,262 0,879 0,687 0,245
p_FCD 0,094 0,008 0,068 0,154 0,214 0,434 0,216 0,483 0,508
mean_goodOutcome1 0,259 0,576 0,617 0,501 0,518 0,520 0,972 0,848 0,867
std_goodOutcome1 0,259 0,369 0,267 0,308 0,277 0,285 0,031 0,141 0,129
median_goodOutcome1 0,155 0,603 0,624 0,438 0,508 0,469 0,981 0,874 0,892
mean_badOutcome1 0,145 0,366 0,364 0,263 0,529 0,353 0,970 0,845 0,815
std_badOutcome1 0,207 0,389 0,353 0,236 0,389 0,259 0,039 0,148 0,134
median_badOutcome1 0,040 0,333 0,240 0,240 0,345 0,333 0,981 0,885 0,818
mean_goodOutcome2 0,255 0,580 0,591 0,501 0,502 0,502 0,972 0,855 0,866
std_goodOutcome2 0,253 0,360 0,285 0,300 0,281 0,290 0,031 0,141 0,126
median_goodOutcome2 0,167 0,667 0,611 0,447 0,444 0,438 0,981 0,876 0,883
mean_badOutcome2 0,143 0,336 0,392 0,239 0,565 0,375 0,968 0,831 0,812
std_badOutcome2 0,218 0,396 0,359 0,235 0,390 0,263 0,041 0,149 0,140
median_badOutcome2 0,020 0,167 0,340 0,197 0,506 0,348 0,979 0,875 0,810
mean_FCD1 0,134 0,287 0,419 0,308 0,429 0,380 0,962 0,847 0,839
std_FCD1 0,194 0,281 0,301 0,231 0,291 0,203 0,040 0,106 0,115
median_FCD1 0,043 0,333 0,500 0,250 0,364 0,375 0,968 0,872 0,871
mean_FCD2 0,280 0,656 0,605 0,495 0,589 0,520 0,978 0,848 0,856
std_FCD2 0,264 0,379 0,317 0,330 0,322 0,323 0,028 0,166 0,144
median_FCD2 0,174 0,775 0,690 0,474 0,604 0,432 0,986 0,884 0,874
mean_all 0,219 0,501 0,527 0,416 0,522 0,461 0,971 0,847 0,849
std_all 0,241 0,377 0,314 0,298 0,310 0,279 0,033 0,139 0,129
median_all 0,143 0,500 0,611 0,375 0,444 0,375 0,981 0,876 0,871
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Příloha B

Obsah přiloženého DVD

src
funcs ......................................... funkce v MATLAB

main.m............................................soubor main
thesis.....................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

DP_Svobodová_Lenka_2019.pdf............text práce ve formátu PDF
results.xlsx........příloha A (podrobné výsledky) ve formátu XLSX
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