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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nestabilita efektivní konektivity uvnitř epileptogenní sítě
Jméno autora: Lenka Svobodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Mgr. Jaroslav Hlinka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav Informatiky AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje aplikaci širšího rozsahu relativně standardních metod a nezanedbatelného množství strojové
výpočetní práce. Je vhodně zvoleno tak, aby byla zaručena splnitelnost jednotlivých kroků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila odpovídající postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je vypracována na výborné odborné úrovni s přiléhavou aplikací získaných poznatků ze studia a odborné literatury. Jen
některé okrajové oblasti úvodu jsou zjednodušené až zavádějící, ale nejedná se o části výkladu kritické pro samotný přínos
práce (například definice „hub nodes“/rozbočovačů jako uzlů s vysokým stupněm a následně jako uzlů propojujících moduly
jsou ve skutečnosti dvě různé definice, ne vždy souhlasící u konkrétních uzlů.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce dosahuje práce velmi dobré úrovně, s jen minimálním množstvím typografických a jazykových chyb
(„morfologickým změnách“, „kromě sloupce odpovídajících“, „kanálech nacházející se“). Z hlediska rozsahu je práce spíše
blíže dolní hranici standardního rozsahu diplomové práce, ale nevynechává žadnou klíčovou část.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů a jejich citace je odpovídající a korektní, až na určitou dvojakost ve volbě jazyka citací („dostupné z“, ale
„January“, „Dissertation“). Nejsem si u všech výpočtů jist, které z výpočetních postupů a softwarových nástrojů vyvinula

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

2/2

studentka sama přímo pro tuto práci, a kde bylo využito existujícího kumulativního know-how a SW dané skupiny. Takové
osvojení si a navázání na existující metodologii je samozřejmě očekávané a vhodné, jde jen o jeho přesnější vyznačení (na
některých místech jsou konkrétní SW nástroje ovšem správně uváděny).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce dosáhla solidních aplikovaných výsledků na úrovni potenciálně publikovatelné v mezinárodním časopise. Oceňuji
otevřené reportování negativního výsledku testované hypotézy o prediktivní schopnosti nestability DTF vůči úspěšnosti
léčebného zákroku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově se jedná o velmi solidní práci popisující a aplikující ucelenou sadu analytických postupů k zodpovězení
aplikačně zajímavé otázky z oblasti analýzy multivariátních signálů v neurovědě (epileptologii). Kontext, použité
metody i výsledky jsou srozumitelně popsány.
K diskusi nabízím tyto otázky:

• Může mít na pozorovaný rozdíl mezi FCD I a FCD II v senzitivitě určení SOZ/IZ/RZ vliv případný rozdíl mezi
velikostmi těchto zón u obou skupin (FCD I a FCD II)? Jak by se toto dalo testovat, případně korigovat?

• Které části analytického postupu a SW jste sama v rámci diplomové práce navrhla/implementovala?

• „Řád modelu odpovídal pro nižší frekvence šířce pásma“ … v jakém smyslu odpovídal?

• Zvažovala jste použití nějaké metody pro korekci na mnohonásobné testování například pro výsledky
prezentované v Tabulce 3.2. či 3.3.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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